金沢基署発0828第４号
令和７年８月２８日
一般社団法人金沢労働基準協会
理事　米澤　卓也　殿
金沢労働基準監督署長

労働災害防止にかかる取組について（緊急要請）
　日頃から、労働基準行政の運営にご理解とご協力を賜り御礼申し上げます。
　さて、当署における労働災害による休業４日以上の死傷者数について、令和６年は７５８件（新型コロナウイルス関連を除く）で、平成１２年以降過去２５年で最多、令和７年に入っても前年比５.２％の増加（７月末現在）となっております。
また、死亡者数についても、今年に入り既に５名の方の尊い命が失われ（７月末現在）、令和６年１年間の人数（４名）を上回っている状況です。
休業４日以上の死傷者数は、小売業をはじめとする第三次産業においてその割合が拡大傾向にあり、また、これまで労働災害防止活動に積極的に取り組んできた製造業、建設業、陸上貨物運送事業などでも増加しています。
このため当署としましては、あらゆる業種において、不安全作業や不安全行動の防止に努めていただく必要があると考えております。
労働者が、安心して働くことができる職場づくりは、人材を確保・養成し、企業活動を活性化する上でも、大きなメリットをもたらします。
つきましては、こうした点も考慮いただき、貴団体におかれては、下記事項を中心とする安全衛生活動への一層の取組について、会員企業や関係者への周知を図っていただきますようお願い申し上げます。
　　　　　　　　　　　　　　　記
１ 経営トップの参加の下に職場の安全パトロール（すべり・つまずき・踏み外し危険個所の点検等）を実施するなど、職場内における安全衛生活動の総点検を実施すること

２ 高年齢労働者の身体機能の低下等による労働災害リスクについて、災害事例（資料）を参考に対策を検討すること

別記
　一般社団法人金沢労働基準協会　理事　米澤　卓也
　建設業労働災害防止協会石川支部金沢分会　会長　真柄　卓司
一般社団法人金沢建設業協会　会長　真柄　卓司
一般社団法人白山野々市建設業協会　会長　谷端　正宗
　河北郡市土建協同組合　理事長　表　守活
　金沢商工会議所　会頭　安宅　建樹
　白山商工会議所　会頭　高松　喜与志
　美川商工会　会長　北村　達也
鶴来商工会　会長　長基　健司
白山商工会　会長　山本　外勝
野々市市商工会　会長　寺西　誠二
かほく市商工会　会長　南　春夫
森本商工会　会長　道口　政昭
津幡町商工会　会長　山崎　正
内灘町商工会　会長　辻　弘幸
【担当】

金沢労働基準監督署

安全衛生課　山下、平岸

076-292-7935（代表）